XII. Musicae veteris instrumentorumque musicorum accurasier [P] pleniorque historia adhuc ab eruditis exspectatur, eti nonnulla huius argumenti attigerunt *Athanafius Kircherus* in Musurgia sua, libro praeferim septimo, Rom. 1650. et Amst. 1662. fol. *Erycius Puteanus* in Musathena, Mediolani 1599. 8. et itinere Noniano: *Io. Guil. Stuckius* Antiquit. Coniuial. III. 20. *Guil. Alardus* libello de Musica veterum, cui coronidis loco *Mich. Pselli* Synopsis Musices, graece cum versione sua subiunxit: Schleusingae ann. 1636. 12. *Marius* praecepit *Mersennus* et *Ioh. Baptista Donius* in scriptis variis, supra ad §. V. memoratis, tum *Vincentius Galilaeus* in dialogis quinque de Musica antiqua et noua, hebreo idiomate vulgatis, et *Ioh. Andreas Angelus Bontemps*, Perusinus, in Historia musica, quam eadem lingua Perusiae ann. 1695. fol. edidit *I. Vossius* libello eruditio de poematum cantu ac viribus rhythmi: *Petrus Gassendus* libro de Musica, *Io. Keplerus* libris de Harmonia mundi.

*Claudii Nicofsi*, quam parauit dissertatione de veterum musica, non vidit lucem: neque *Salmafisi*, de qua supra ad §. V. Neque *Jacobi Gaffarelli* liber de Musica Hebraeorum, memoratus Allatio pag. 140. Apum Urbanarum: neque *Ouvrardi* denique historiae musicae veteris ac recentis, de qua vide, si placet, acutissimi et elegantissimi *Jacobi Bernardi* Nouellas relationes reip. litterariae ann. 1703. mense Octobri p. 370 sq. [¶] [At vide, quos ab initio huius capituli et passim laudaui, qui pleniores musicae veteris et instrumentorum musicorum concinnarunt historiam.]

## C A P V T XIII (olim XII)

### DE VERSIONIBVS GRAECIS LIBRORVM VETERIS TESTAMENTI

I. *Ante LXX. Interpretes de nulla graeca versione certe constat.* II. *De LXX. Interpretibus, Ari-  
stae libet, dubiae fidei. Eius editiones et versiones.* III. *Historia LXX. Interpretum pluribus  
obsepta fabulis, et veterum scriptorum annaliorum.* IV. *Num quisque tantum fuerint interpre-  
tes, et num Pentateuchum duntaxat, et e qua lingua, an omnes V. T. libros, atque etiam  
LXXII. Apocryphos verterint.* V. *Vtrum hodie supersit LXX. Interpretum translatio, ac  
de versione, quam sub Herode concinnatam suspicati sunt viri quidam docti.* VI. *Versionis  
graecae, quae LXX. Interpretibus hodie tribuitur, editiones.* VII. *De versionis illius fide et  
auctoritate.* VIII. *De versione graeca Aquilae, quam veteres intelligunt, quandoque ad hebrei-  
cum prouocantes.* IX. *De versione Theodotionis.* X. *De versione Symmachi, quam videntur  
veteres intelligere, cum prouocant ad codicem Samaritanum.* XI. *De quinta, sexta et septima  
versione suctorum sine nomine. Locus ex inedito Iosephi Hypomnestico.* XII. *De Origenis edi-  
tione in Hexaplis instruenda Obelis et Asteriscis.* XIII. *De Tetrapolis, Hexaplis et Octaplis Ori-  
genis. Specimen Hexaplorum, capit. I. Genesios.* XIV. *De editionibus graecae versionis,  
quas laudant veteres sub nomine Luciani, Hesychii, Eusebii.* XV. *De Hieronymi versione la-  
tina translationis graecae LXX. Interpretum, ac de graeca versione latinae Hieronymi inter-  
pretationis.* [¶]

[Cum supplementis *Io. Gottf. Scharfenbergii* <sup>a)</sup> et *Aug. Frid. Pfeifferi*.]

#### I.

**P**ost tot viros eruditos, laudatos a *Carpzonio* in *Crit. S.* pag. 481. <sup>b)</sup> dicendum etiam nonnihil mihi est de graecis diuinuarum litterarum interpretibus, ut lectori graecorum omnis generis scriptorum veterum notitiam in hoc volumine inquirenti, etiam de sacris hisce, quae scitu digna sunt, compendio saltem offerantur. Initio quidem admodum incerta esse existimo,

a) Quod *Scharfenberg*, Prof. quondam Lipsiensis cel. iam sub exitum anni 1784. sua conscripsit supplementa, atque inter ea ad sedes besatas transiit; cel. *Pfeifferus*, collega mihi amicissimus, ea, quae addenda viderentur, me rogante, adiecit. *Harl.*

b) Adde, qui largam scriptorum de LXX. et graecis interpretibus notitiam litterariam exhibent, *Buddeum*, in *Isagoge hist. theol.* in univ. vers. Theol. pag. 1516 sqq. *Wolfium* in *Biblioth.*

*Hebr.* vol. II. pag. 440 sq. vol. IV. pag. 166. *Herm. Fr. Koehleri* analecta litteraria ad *Wolfii* biblioth. hebr. part. II. pag. 96 sqq. qui pag. 108. omnes fere de hisce versionibus scriptores enumerauit. *Hagemann von der furnehmensten Uebersetzungen der heil. Schrift* pag. 12. *Simonis introductio in L. Graecam* pag. 356. *Harlesii Introduc-  
cio in hist. Ling. graecae* p. 591. *I. C. Pfeiffer* institt. *Hermeneuticae Sacrae* §. 32. *Maschium* in *Bibliotheca S. post I. Le Long.* part. II. vol. 2. in praefatione. *Pfeiff.*

flimo, quae de versione graeca librorum antiqui foederis diu ante LXX. Interpretes, a ne-  
scio quo, composita, et Pythagorae, Platoni, aliisque graecis lecta tradit Aristobulus apud  
Clementem Alex. I. Strom. pag. 342. et Eusebium XIII. 12. Praeparat. Euangel. pag. 663. licet  
huic testimonio plurimum tribuant tum alii <sup>1)</sup>), tum R. Azarias apud Buxtorf. lib. de puncto-  
rum antiquitate, pag. 131. et G. Vockerodt in Exercitatione de Notitia diuinarum scriptura-  
rum apud Gentiles <sup>2)</sup>). Manifestus quoque error est Rufini, qui in epistola Demetrii apud  
Iosephum XII. 2. verba <sup>3)</sup>: συμβέβηκε δ' αὐτὰ καὶ αἱμελέσερον, ή θάνατον, σεσημανθει inter-  
pretatur

OOOO

c) Ut Joh. Wowerus Syntagma de graeca et la-  
tina bibliorum interpretatione cap. 9. et I. Vof-  
fius diss. de septuaginta interpretibus p. 14. Scip.  
Sgambatus Archiu. Vet. Test. lib. III. pag. 482.  
quibus nuper accessit Sim. de Magistris in Apolo-  
gia sententiae patrum de septuagintauirali ver-  
sione, de qua vide infra §. II. Hic autem non so-  
lum Aristobuli auctoritatem oppugnatam ab  
Humfr. Hodio et Ant. Dalio defendit diss. I. pag.  
314 sqq. verum etiam Homerum aliosque scripto-  
res graecos vetustos ex hebraicis fontibus sua  
hausisse, barbaricam philosophiam non aliunde  
quam ex Hebraeorum dispersione ortam esse, et  
alia, similia his, admodum copiose docere conatus  
est diss. V. pag. 573—629. Sed non dubito, quin  
periti harum rerum aestimatores malint adsentiri  
Ant. Dalio, qui dissert. super Aristea de LXX. In-  
terpretibus cap. 25—27. nullam versionem grae-  
cam librorum Vet. Testamenti antiquiorem septua-  
gintauirali existuisse ostendit, et cap. 28. Aristobu-  
li de hac versione narrationem, iisdem sere ver-  
bis expressam apud Clementem Alexandrinum et  
Eusebium, ita examinat, ut eam fide dignam es-  
se neget. De Aristobulo eiusque commentariis in  
libros Mosaicos, haud dubie supposititiis, vide Ho-  
dium de bibliorum textibus originalibus p. 49 sqq.  
et Joh. Chr. Wolfium bibl. hebr. part. I. p. 215 sq.  
conf. Io. Clerici epist. crit. adiectas arti critic. pag.  
189. edit. Lips. Scharf. Adde Waltonium in  
Prolegomenis ad Bibl. Polygl. prol. 9. §. 6. Bud-  
deum in Flagoge pag. 1516. et G. I. Engelback diss.  
de versione graeca Pentateuchi septuaginta virali  
antiquiore. Witt. 1706. Reinmannus hist. theol.  
Iud. cap. 7. pag. 110. dubius haeret. Petr. Dan.  
Huetius, in demonstrat. Euang. Prop. 4. cap. 12.  
§. 3 sq. wediam viam ingressus, pronunciat non  
totum Pentateuchum, (de hisce enim Mosis tantum  
libris agitur, quando de versione, LXX. viris an-  
tiquiore, quaerimus;) sed partes tantum quasdam  
ante Alexandri tempora graecas redditas fuisse; id  
quod ex Aristobulo apud Eusebium, Demetrio

apud Iosephum et ex historia Aristae probare stu-  
det. Sic fere etiam Sabaterius praef. in bibl.  
p. 1. Eamdem sententiam fouet Sam. Traug.  
Mücke in exercitatione histor. de Origine versio-  
nis septuaginta interpretum. Züllich. 1789. 8.  
Neque incredibile esse videtur, plures prius pri-  
vatas existuisse versiones, quae, collectae tandem  
publiceque adprobatae, nostram constituerent  
graciam LXX. viralem interpretationem. Conf.  
Eichhorn Einleitung in das A. T. tom. I. §. 62.  
Omnium tamen, quae supersunt, versionum an-  
tiquissima ea est, quae Alexandrina vel septua-  
gintauiralis dicitur. — Iis, qui partim Aristobu-  
li ceterorumque, ab eo pendentium, fidem plane  
nullam, partim inanem iactantiam de Pythagora,  
Platone aliisque iudaizantibus euicerunt, adden-  
dus est post Clericum, Iac. Bruckerus in hist. phi-  
los. part. II. pag. 687 sqq. Clericum refutare con-  
tendit Franc. Baltus in Defense des SS. Peres  
accusez de Platonisme pag. 615 sqq. Pari fere  
modo Mich. Waltherus in Officina bibl. p. 125 sq.  
quatuor versiones graecas ante Christum natum  
distinguit, primam, antequam rebus potiretur  
Alexander M. secundam Ptolemaei Lagi tempore;  
tertam τότε; quartam tempore Herodis, quam  
κούνιον habet. Pfeiff.

d) Ienae ann. 1689. 4. p. 249. Confer, si pla-  
cket, bibl. vniuersal. tom. XVII. p. 440. et doctiss.  
Hodium de bibliorum textibus original. pag. 570.

e) Haeserunt in his verbis Demetrii apud Iose-  
phum et Aristeam etiam alii viri docti, quorum  
interpretationes et conjecturas de emenda le-  
ctione vulgata conesserunt Sig. Hauercampus ad  
Iosephi Antiq. Iud. lib. I. p. 588. tom. I. Op. p. et  
Ol. Gerh. Tychsenius Append. Vindiciarum tenta-  
minis de variis codd. hebr. V. T. MSS. generibus  
pag. 22 sq. Nuper quidem Sim. de Magistris  
Apolog. sententiae patrum de septuagintauirali  
versione pag. 537. repudiata Fabricii sententia, se-  
quutus est interpretationem Rufini, ratus, hinc  
duci posse argumentum pro versione ante-septua-  
gintauirali

pretatur sic: *contigit etiam minus diligenter eam, quam habent, transferri.* In libro Aristaeac [pag. 107. Adpend. Opp. Iosephi, edit. Hauerkainp.] hic locus ita legitur: *τυγχάνεις γὰς ἐβραικοῖς γραμμασὶ καὶ Φωνῇ λεγόμενα· ἀμελέσεον δέ, καὶ τὸ ως υπάρχει, σεσήμανται,* quorum sententia est: constat enim literis linguaque hebraica, sed negligentius, neque ita, ut (ab auctoribus) se habent, scripta interpunktaque sunt. Nec minus aperta Serarii hallucinatio, qui in Prolegom. biblioth. cap. 16. quaest. 1. graecam versionem sacrorum librorum, quam sub Ptolemaeo Lagi compositam tradunt Irenaeus et Theodoreetus, a translatione LXX. Interpretum, quam sub Philadelpho concinnatam reliqui omnes adfirman, distinguit. Apud Iosephum quoque incassum quaeras, quod ex libris contra Appion. proferre se ait *Anselmus Desirgivius*, Benedictinus, in cogitationibus de vita bene degenda, Aristotelem sacros libros ab Hebreao quodam graece sibi vertendos curasse. *Henr. Dodwellus* ex Eupolemo apud Clementem Alex. et aliis testimoniis atque argumentis conatus est euincere, versionem LXX. interpretum compositam tempore Demetrii Phalerei grammatici et Ptolemaei Philopatoris, vid. vitam Dodwelli tom. II. pag. 504. Adinodus lubrica itidem videtur conjectura viri praeclarissimi *Ioh. Henrici Hottingeri*, qui in thesauro philologico pag. 282. et in fasciculo diss. theolog. philolog. pag. 146. et in Exercitationibus Anti-Morinianis pag. 28. graecam Samaritanorum versionem septuaginta-virali graeca antiquorem olim extitisse, graecisque ecclesiae doctoribus sub *Σαμαρετικὴ* nomine laudatam opinatur. Verum, quae ratio nos quaeſo moueat, ut tam antiquam illam esse arbitremur, quum praecipue, ut infra declarabo, credibile sit, per Samariticum veteres intellectissime versionem graecam Symmachii. [Hottingero in eo quidem, quod iam Alexandri Magni temporibus graecam Samaritanorum versionem extitisse coniicit, adſentiri nolim. Nam post Origenem demum doctores veteris ecclesiae commemorant lectiones τῆς Σαμαρετικῆς: vnde eas ex Hexaplis Origenianis ductas esse credunt *Iſ. Vossius* dissert. de septuaginta interpretibus pag. 96. et *Beru. Montefalconius* prolegom. hexapl. cap. 1. §. 8 sq. Sed vt Fabricius, qui τὸ Σαμαρετικὸν Symmachii Samaritae versionem graecam esse opinabatur, longius a vero aberrauerit, quam Hottingerus, non temere vereor, ut infra dicam ad §. X. *Scharf.* Porro scripturas in graecam linguam ante Ptolemaeum translatas negat Augustinus VIII. 11. de ciu. dei. [¶]

II. Vetusſiſſima igitur, de qua certius paullo conſtat, est versio graeca librorum antiqui foederis, quae per annos amplius mille et ſeptingentos celebris fuit ſub nomine LXX. *Interpretum.* Antiquissimus omnium, qui historiam huius interpretationis scripto consignarunt, haud dubie eſt auctor, notus ſub nomine *Aristaei* ſive *Aristeas*, genere Cyprio, virtute bellica claro<sup>f)</sup>, qui ſe Ptolemaei Philadelphi regis Aegypti miniftrum et cum Andrea regis eiusdem αρχιστωματοφύλακι, ad Eleazarum pontificem, librorum ſacrorum interpretationique impetrandorum cauſa, a rege miſſum refert. Huius liber ad *Philocratem* fratrem etiam-

gintauriali minus accurata, e qua tamen, ut ipſe dicit p. 353. LXX. interpretes plurimum lucis hauſerint. Sed hanc potius repudiandam eſſe, recte monet *F. V. Reinhardus* diff. I. de versionis Alexandriae auctoritate et vſu in constituenda librorum hebraicorum legione genuini p. 19. *Scharf.*

f) De Aristea vid. *Hambergers zuverläßige Nachrichten*, Th. I. S. 323. *And. Gotl. Magch* praef. ad biblioth. le Long part II. vol. 2. pag. 5. qui Aristaeo nomen non personae, ſed dignitatis eſſe contendit. *Iosephus* lib. XII. Antiq. cap. 2. φίλον τοῦ μάλα τῷ βασιλῇ eum appellat. *Pfeiff.*

num exstat, (memoratus Theonae, epistola ad Licinium, in Dacherii Spicilegio tom. III. pag. 237.) quo tota res fuse exponitur, nomina LXX. Interpretum, regis in illos munificentia, quaestiones, a rege eisdem in conuiuio propositae, ipsorumque responsiones prolixe referuntur. Hunc Eusebius IX. 38. Praeparat. Euangel. vocat περὶ τῆς ἐρμηνείας τῆς τῶν Ἰσαὰρος γόρυς. Primus latine vertit Pauloque II. pontifici, dicitur *Matthias Palmerius Pisanus*, cuius versio Mattheo Palmerio Florentino perperam tributa a Poccianto, Gaddio aliisque, et ab aliis Palmerio Vincentino, quibusdam antiquioribus latinis bibliorum editionibus praefigitur, ut Romanae a. 1471. fol. et Norimbergensi anno 1475. Prodiit deinde saepius tum seorsim, [Erfordiae ann. 1483.] Parisiis cum Damasco de orthodoxa fide, et Olympiodoro in eccles. in typographeo H. Stephani ann. 1512. 4. qui iam ann. 1510. et 1511. prelo eam subiecisse dicitur; deinde Pfeiff.] Colon. 1578. 8. cum commentario qualicunque Iacobi Middendorpii: tum una cum aliis scriptis, ut Basileae ann. 1536. 8. cum Olympiodoro et Gregorio Neocesar. in ecclesiastem: atque etiam in Micropresbytico Basil. 1550. fol. sed et in biblioteca patrum Parisiis edita, tomo VII. atque Coloniae, tomo I. et Lugduni, tomo II.

Graece<sup>4)</sup> primus ex codice, quem in Italia acceperat, edidit et Huldrico Fuggero dicitur *Simon Schardius*, adiuneta separatis versione latina meliori *Mathiae Garbitii*, Professoris graecarum literarum in academia Tbingensi paullo ante defuncti, et variis lectiōnibus, ex codice Vaticano collectis, Basil. 1561. apud Oporinum 8.<sup>5)</sup> Hanc editionem [exprefſere Fronto Ducaeus tom. II. auctarii bibl. patr. p. 856. ann. 1624. et Parisienses in edit. bibl. patr. ann. 1654. tom. XIII. p. 756. Pfeiff.] sequutus sum, cum Aristae librum grecce et latine subiungerem editioni Iosephi Lipsiensi, quae titulum praefert Coloniae ann. 1691. fol. vbi et notas meas breues ad compendium Aristae in Iosephi historia lib. XII. cap. 2. obuium repertus. Aristeanum graecolatinum *Eldani de Parchun Obotritae Francof.* 1610. 8. memoratum Imbonato in bibliotheca Latino-Hebraica pag. 347. et Hendreichio in Pandectis Brandenburgicis pag. 271. nequidam vidi<sup>6)</sup>). Nouam editionem huius scripti receperat vir doctiss. *I. Vof-*

Ooooo 3

fus,

g) Iam circa annum 1469: in fol. Romae excusa traditur, in catalog. Parisi. quam tamen editionem Clement. in bibl. curios. partem bibliorum de anno 1471. fuisse iudicat. Pfeiff.

h) Titulus est: *Aristaeae tractatulus de LXX. interpretibus et de eorundem maxima sapientia, ac nominibus etc.* — In praedicta Erfordensi schademia opere perugili anno LXXXIII. impensis. 31. fol. 4. Conf. Pray bibl. vniuers. Budensis, part. I. pag. 72. *Denis ad Maitairium* tom. I. pag. 163. *Clement.* bibl. curieus. Pfeiff.

i) Hanc sequuta est editio *Io. Bebelii*, Basil. 1536: et reliquae a Fabricio laudatae. Ea, quae cum notulis, s. commentario, Middendorpii, Colon. 1578. prodiit, non Palmerii, sed Matth. Garbitii versionem, teste Adelung in continuat. Lexici loccheriani continet. *Maschius* l. c. pag. 7. eam plane singularem et a iam recensitis diuersam

somnat. In titulo, restitutionis ex MSS. grecis atque latinis codicibus et SS. patrum libris, mentio fit. Versio Palmerii incipit: *Cum permagni semper feceris Philocrates etc.* Garbitii vero: *Cum, o Philocrates, nostra ad Eleazarum etc.* Pfeiff.

k) Quae hic de libelli Aristeani editionibus et versionibus latinis leguntur, Fabricius magna ex parte hausit e praefatione operis Hodiani de bibliorum textibus originalibus. Editionem, quam deinceps narrat a se curatam esse, repetit Sig. Hauerampus in appendice operum Iosephi tom. II. pag. 97—136. *Scharf.* In editione Oberthuri vero, quod miror, deest. Pfeiff.

l) (Conf. Clement. bibl. curieus.) Prodiit iterum cura Theoph. Glaseri. Dresdæ. 1601. 8. Pfeiff.

m) Recenset eam catalog. biblioth. Reimann. Clement. biblioth. curieus, et Maschius l. c. p. 7.

*Insetta*

sius, quo, antequam promissa exsoluisset, defuncto, *Oxonienſes* ann. 1692. 8. edidere Aristea librum, seruata Garbitii versione locis quibusdam emendata, et praemissis veterum testimoniis de septuaginta interpretibus cura Eduardi potissimum Bernardi. Haec editionem secuti sunt, operibusque [P] suis scriptum integrum graece et latine inseruere viri duo praestantissimi, qui in Belgio et Anglia Aristeam, scriptorem suppositum, et vniuersam eius narrationem conflictam ac commentitiam esse nuper ostenderunt <sup>9)</sup>, *Humfredus Hody*, linguæ graecæ professor regius et archidiaconus Oxoniensis in libris IV. de Bibliorum Textibus Originalibus, versionibus graecis et latina vulgata, Oxonii e theatro Sheldoniano 1705. fol. et *Antonius van Dale*, musicus ac philologus Harlemoniensis in dissertatione super Aristea de LXX. Interpretibus, Amsteliod. 1705. 4. Addamne his, quod *Iohannes Druſus* LXII. Interpretum responsa regi Ptolemaeo redditæ ex Aristea, Garbitii versione seruata, latine editæ libro secundo Apophthegmatum Hebraeorum, Franequeræ ann. 1591. 4. [Iterum prodierunt haec *Apophthegmata Ebraeorum ac Arabum* ibidem ann. 1612. 4. Adde editionem, quam Fabricius curauit Hamb. 1714. 8. ad calcem lib. III. de vita et morte Mosis pag. 293. Scharf.] In bibliotheca Bauariae MSS. extat *Aristeas* de LXX. Interpretibus. Eiusdem capita 72. de regno, vsque ad finem incolumi seruando. *Pfeiff.*